

[Passer au contenu du forum](#)

[ABC de la langue française : forums](#)

Questions de langue(s)

[ABC de la langue française : forums](#)

- [abclf](#)
- [Bob](#)
- [Actifs](#)
- [Accueil](#)
- [Membres](#)
- [Règles](#)
- [Chercher](#)
- [S'inscrire](#)
- [Connexion](#)

Non connecté [Se connecter](#) [S'inscrire](#)

[Derniers sujets](#) [Sans réponse](#)

Mise à jour du forum (mars 2016)

Le programme du forum a été mis à jour. Et rien ne semble cassé.

Humilisation ? (un nom commun qui signifierait 'rendre humble')

[ABC de la langue française : forums](#) » [Pratiques linguistiques](#) » Humilisation ? (un nom commun qui signifierait 'rendre humble')

Pages **1**

[Répondre](#)

[Flux RSS du sujet](#)

Messages [4]

1 Sujet de [Melaquablue](#) **14-07-2008 19:02:38**

- [Melaquablue](#)
 - Membre
 - Déconnecté
-
- Inscrit : **25-10-2007**
 - Messages : **12**

Sujet : Humilisation ? (un nom commun qui signifierait 'rendre humble')

Bonjour à tous,

je sollicite une aide... Je cherche un nom commun qui signifierait 'rendre humble', mais pas dans le sens de l'humiliation... Existe-t-il ? Humilisation peut-il se dire ?

En vous remerciant !

[Citer Message 1](#)

2 Réponse de [zycophante](#) **14-07-2008 19:53:28**

- [zycophante](#)
 - Membre
 - Déconnecté
-
- Inscrit : **17-04-2006**
 - Messages : **2 482**

Re : Humilisation ? (un nom commun qui signifierait 'rendre humble')

Bonjour,
A priori, je n'utiliserais pas cette *humilisation*, car « humiliser » n'existe pas.
Humble est un adjectif ; s'il fallait le suffixer j'opterais plutôt pour *humblisme*.
Le TLFi nous renseigne d'un cas rare d'humblesse ; voilà donc un substantif qui pourrait se suffixer en *humblensation*, mais ce ne serait vraiment pas joli.

[Citer Message 2](#)

3 Réponse de [pascalmarty](#) 14-07-2008 20:00:50

- [pascalmarty](#)
 - Membre
 - Déconnecté
-
- Inscrit : **26-06-2008**
 - Messages : **1 045**

Re : Humilisation ? (un nom commun qui signifierait 'rendre humble')

Le *Petit Robert* signale bien pour *humilier* le sens «rendre humble», mais le marque comme *vieux* ou *religieux*. Et c’est vrai que ce n’est pas le premier sens qui vient à l’esprit. En cherchant à *humble*, le *Thésaurus* ne semble pas d’un grand secours. *Humilisation* n’est pas dans les dictionnaires (en tous cas, pas dans ceux dont je dispose), mais sa formation est correcte (latin *humilis*). S’il vous convient mieux qu’*humiliation* pour dire ce que vous voulez dire, qu’avez-vous à faire qu’il soit ou non attesté?
Sinon, je ne vois que des choses du style «apprentissage de la modestie». Les autres forumistes, dont le savoir me rappelle toujours à cette précise *humilisation*, auront peut-être mieux à vous proposer.

Au-delà du lit de lait de l'Aude élue, un énorme orme étendait sa sombre ombre.

[WWW](#)

[Citer Message 3](#)

4 Réponse de [gb](#) 15-07-2008 17:20:53

- [gb](#)
 - Administrateur
 - Déconnecté
-
- De : **Rouen (France)**
 - Inscrit : **21-05-2003**
 - Messages : **7 503**

Re : Humilisation ? (un nom commun qui signifierait 'rendre humble')

«Humilier» est le mot recherché ; mais effectivement, il ne sera pas compris dans ce sens. Reste la possibilité d'ajouter, en incise, «dans le sens de “rendre humble”». Cela me semblerait plus correct que d'en créer un nouveau qui ne sera pas mieux compris.
Penser aussi, peut-être, à des locutions du genre «faire baisser la tête» ou -mais elle ne sera pas comprise non plus je pense- «rabaiss^{er} le menton» (trouvée ici, .pdf : <http://www.erudit.org/revue/meta/2000/v...547ar.pdf>)

[WWW](#)

[Citer Message 4](#)

Messages [4]

Pages **1**

[Répondre](#)

[ABC de la langue française : forums](#) » [Pratiques linguistiques](#) » Humilisation ? (un nom commun qui signifierait 'rendre humble')

Aller au forum :

Propulsé par [PunBB 1.4.4](#), soutenu par [Informer Technologies, Inc.](#)

Généré en 0,066 secondes, 93 requêtes exécutées